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NY DVD: DET FÆLLES DANMARK 
 - om arbejder-kooperationen og andelsbevægelsens 
historie 
 

25. november udkommer DVD’en ’Det Fælles Danmark’, den nyeste titel i 

successerien ’Danskernes egen Historie’, der på rekordtid har solgt over 

200.000 DVD’er. Her bringer historiske filmoptagelser os tilbage til en tid, 

hvor danskerne var fælles om at producere de varer, de forbrugte – 

dengang brødet kom fra Arbejdernes Fællesbagerier, øllen hed en Stjerne 

og mælken kom fra Enigheden.  

 

Der var engang, hvor Danmark havde hundredvis af små slagterier og mejerier, 

der hver især var omdrejningspunkt for små landsbysamfund. Og hvor 

mælkejungerne blev bragt ind til landsbyen på knirkende hestevogne, som blev 

læsset af på de toppede brosten foran mejeriet. En ny DVD-udgivelse fra 

konceptvirksomheden Substanz følger kooperationen og andelsbevægelsens 

historie fra 1882 til i dag. 

 

’Det Fælles Danmark’ bygger udelukkende på dokumentariske filmoptagelser 

fra hverdagen på de hundredvis af danske arbejdspladser, der var en del af 

andelsbevægelsen og kooperationen i det forrige århundrede. Filmene er 

indsamlet i landbrugets og arbejderbevægelsens arkiver og hos de mange 

kooperative virksomheder og er krydret med dagbogsskildringer og 

øjenvidneberetninger. 

 

Vi følger livet på de danske arbejdspladser dengang, hvor hver en krone, der 

kunne skrabes sammen på mejerier, bagerier og slagterier blev sendt ud til de 

lokale andelshavere – egnens bønder. DVD’en, der er en bestillingsopgave fra 

COOP, er blevet til i samarbejde mellem Substanz og Det Historiske Hus. 

 

–DVD’en skildrer en vigtig del af Danmarks historie. Andelsbevægelsen var jo 

af afgørende betydning for dannelsen af en økonomisk stærk klasse af husmænd 

og sikringen af de små landbrug i Danmark. Dette var igen af stor betydning for 

opgøret med det danske godsejerstyre og systemskiftet i 1901, der forvandlede 

Danmark til det parlamentariske demokrati, vi kender i dag, siger Rasmus 



Side 2 

Kjærbye Petersen fra det Historiske Hus, der har medvirket til at producere 

DVD’en. 

 

På filmen ”Bagerne baner vejen” kan man se arbejderne lægge grundstenen til 

kooperationen ’Arbejdernes fællesbagerier’. Vi følger arbejdet på arbejdernes 

bryggeri ”Stjernen” i 1934, der skulle sikre, at arbejderne selv tjente penge på 

de øl, de drak – og på det tidspunkt er det tredjestørste bryggeri i Danmark. Og 

ind i mellem de historiske optagelser får de gamle tv-reklamer for 

andelsbevægelsens og kooperationens produkter seeren til at trække på 

smilebåndet. 

 

’Det Fælles Danmark’ er den seneste udgivelse i successerien ’Danskernes egen 

Historie’, der med over 200.000 solgte eksemplarer på rekordtid er blevet 

Danmarks største historiske brand – et enestående historisk projekt, der er 

blevet et gennembrud for moderne formidling af vores nære hverdagshistorie; 

Den tid som vores oldeforældre og bedsteforældre levede i – og den tid hvor vi 

selv var børn. 

 

– Mange af de gamle andelsselskaber og kooperationer er i dag forsvundet eller 

blevet til økonomiske giganter, der for menigmand ikke er til at skelne fra mere 

traditionelle virksomhedsformer. Alligevel har den kooperative andelstanke 

stadig stor betydning for den danske selvforståelse. Og på den måde 

dokumenterer DVD’en en vigtig del af den danske hverdagshistorie, siger 

Troels Rasmussen, en af de to idémænd bag serien ’Danskernes egen Historie’. 

 

DVD’en kan købes fra den 18. november i OBS, Kvickly, Superbrugsen og 

Dagligbrugsen. 

 

De vedlagte fotos fra ’Det Fælles Danmark’ kan frit benyttes. På 

hjemmesiden www.dkhistorie.dk/presse findes flere oplysninger om de 

andre udgivelser i serien ’Danskernes egen Historie’ samt fotos til 

download og fri afbenyttelse. 

 

Anmeldereksemplarer af DVD’en samt yderligere oplysninger fås hos 

Jenny Bøving Nielsen, telefon: 30 31 71 43 eller e-mail: 

jbn@marklindberg.dk 

 

 
’Det Fælles Danmark’ indeholder 2 timer og 8 minutters optagelser er fordelt på 13 afsluttede 

historier plus bonusmateriale. Med fjernbetjeningen kan man vælge at se alle historierne som 

en samlet fortælling eller følge enkelte historier og emner.  

 

’Danskernes egen Historie’ er skabt og produceret af konceptvirksomheden Substanz og tæller 

foreløbig 14 udgivelser om alt fra livet under besættelsen til husmoderens eller skoleelevens 

hverdag. Serien bygger udelukkende på dokumentariske filmoptagelser – opsigtsvækkende, 

gamle filmklip, hvoraf mange aldrig tidligere har været vist, samt videoer og bøger. Læs om 

eksisterende titler og følg med i kommende udgivelser på www.dkhistorie.dk. 

 


